ARIST. « Propter inopiam Tripoli episcoporum,  
« unus etiam episcopus ad legationem suffi-  
« cit. »

Alii quidem provinciarum præsides duos vel etiam  
plures episcopos legatos eligere in mandatis accepe-  
runt, eosque ad synodum Carthagine quotannis  
habitam mittere. A Tripoli autem et unum episco-  
pum ad legationem sufficere propter episcoporum  
inopiam.

#### CANON XV.

« De diversis ordinibus Ecclesiæ servientibus, ut si  
« quis in 530 criminale negotium inciderit, et  
« abuuerit iudicium ecclesiasticum, debeat in  
« periculum venire, et ut filii sacerdotum ad  
« mundana spectacula non accedant. Similiter  
« placuit, ut quicumque episcopus vel presbyter  
« vel diaconus vel clericus, criminali vel civili  
« controversia in Ecclesia adversus eum mota,  
« si recusans forum ecclesiasticum velit publicis  
« iudiciis purgari, etiamsi pro eo sententia lata  
« sit, tamen proprium locum amittat. Et id qui-  
« dem in criminali; in civili autem, perdat id  
« pro quo actionem intendit, si proprium locum  
« obtinere voluerit. Atque hoc quidem placuit;  
« ut si a quibuscunque ecclesiasticis iudiciis  
« ad alios iudices ecclesiasticos, majorem po-  
« testatem habentes, fiat appellatio, id nihil eos  
« lædat duorum sententia solviatur, si convinci  
« non possint vel odio vel aliqua animi affe-  
« ctione iudicasse, vel gratia aliqua corruptus  
« esse; sin autem ex consensu partium electi  
« sint iudices, etiamsi sint pauciores, quam sit  
« definitum, non licere appellare. Et ut sacer-  
« dotum filii, sæcularia spectacula nec peragant  
« nec spectent. Hoc autem et omnibus Christia-  
« nis semper est interdictum, ut ab iis abstineant,  
« ut ubi sunt blasphemiarum et maledicta non ac-  
« cedant. »

BALS. Et a legibus et a canonibus traditum est,  
non licere unicuique apud quodcumque velit forum  
citra præiudicium agere. Sed laicis quidem tributa  
sunt fora civilia: eis autem, qui sunt sacriati, et  
monachis ecclesiastica. Si quis ergo, inquit canon,  
sacriatus, hac constitutione contempta, in civili

Guill. Beveregii notæ.

(15) Τῆς ἐκκλησίας δουλευτῶν. In mas. Amerbachiano et Ætoniensi rectius legitur, Τῇ ἐκκλησίᾳ  
δουλευουσῶν.

si quis, inquit, suffragio lato postea confessioni suæ aut subscriptioni adversatus fuerit, hoc est, quem prius episcopali gradu dignum suffragio, vel etiam subscriptione, dum de eo decerneretur, declaravit, mox dignum negat, atque a se ipse dissentit; ipse se summi sacerdotii honore privabit, id est, depositione, nisi illius, quem accusat, probato crimine, condemnabitur.

**529** ARIST. «Primate jubente, etiam tres episcopi  
« constituunt episcopum. Et qui suæ confessioni  
« vel subscriptioni adversatur, suapte iudicio  
« honore privabitur. »

Omnes, si fieri potest, provinciæ episcopi adsint necesse est, quando in vacantibus episcopatibus episcopi sunt eligendi; quemadmodum et quarto synodi Nicænæ canonis visum est, et undevicesimo Antiochenæ. Si hoc autem difficile fuerit, aut propter viæ longitudinem, aut aliam quamcunque necessitatem, tres saltem jussu et sententia metropolitani sui electionem facient, absentibus etiam per litteras consensum suum præbentibus. Si quis autem episcopus confessus fuerit, et affirmaverit quempiam episcopatus gradu dignum esse; deinde autem per passionem aliquam suæ confessioni vel subscriptioni adversatus fuerit, et eum qui ab ipso electus fuit, indignum vocitaverit, cum non ignoravit etiam ante, qualis fuit, suo honore privabitur. Et lex enim eos, qui mendaciter et sibimet contrario testati sunt, per magistratus, qui jurisdictionem habent, pœnis subjicit, ut decimum quartum primi tituli vicesimi primi libri caput jubet.

#### CANON XIV.

« Ut unus ex Tripoli episcopus in legationem veniat: et ut presbyter illic a quinque audiatur episcopis. Similiter placuit a Tripoli, propter regionis inopiam, unum episcopum in legationem venire, et ut presbyter illic a quinque episcopis audiatur, et diaconus a tribus, ut superius dictum est, proprio scilicet episcopo presidente. »

BALS. Est etiam in Africa Tripolis; et quoniam in ea erant pauci episcopi, statuit synodus, ut unus quidem illinc mittatur legatus ad anniversarias synodos: a quinque autem episcopis, propter antipositam paucitatem, examinentur causæ sacerdotum criminales, et a tribus diaconorum ultra illos episcopis, sub quibus sunt litigatores, præsidentibus. Quare nota ex hoc quoque canone, quod episcopi, quibus subjecti sunt litigatores, debent esse ultra duodecim, sex et tres conjudices. Et quod si non sit episcoporum inopia, plures his episcopi debent causas eorum, qui sunt sacrali cognoscere.

ZONAR. Tripolim illam quæ in Africa intelligit.

Α φισαμένων καὶ μετὰ τὴν ψῆφον ἐναντιωθῆ τῇ ἰδίᾳ ὁμολογίᾳ ἢ τῇ ὑπογραφῇ, ἤγουν ἐὰν ὠμολόγησεν ἄξιον εἶναι γίνεσθαι ἐπίσκοπον, ἢ ὑπέγραψεν ἐν τῷ περὶ ἐκείνου ψηφίσματι, τοῦτον μετὰ ταῦτα λέγει μὴ εἶναι ἄξιον, καὶ ἐναντιῶται αὐτὸς ἑαυτῷ· ἐαυτὸν ἀποστερήσει τῆς ἀρχιερατικῆς τιμῆς, τουτέστι καθαιρεθήσεται, μὴ ἀποδεικνύς τὸ κατὰ τοῦ διαβαλλομένου αἰτίημα.

ΑΡΙΣΤ. « Τοῦ πρωτεύοντος ἐπιτάττοντος, καὶ  
« τρεῖς ἐπίσκοποι καθιστώσιν ἐπίσκοπον· καὶ ὁ  
« τῇ οἰκείᾳ ὁμολογίᾳ ἢ ὑπογραφῇ ἐναντιούμενος  
« οἰκοθεν ἔξει τὸ κτήμον. »